
 
SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

POLITICHE SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 959 DEL 06/07/2018, obiettivo 2018_3311 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI  SOGGIORNO CLIMATICO PER ANZIANI AD ABANO TERME. 

DETERMINA A CONTRATTARE INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA. CIG 

75624413BC 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 49 dello statuto comunale, il quale stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, essendo gli stessi direttamente responsabili della gestione e dei relativi risultati; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., “codice dei contratti pubblici”; 

-  il decreto sindacale  n. 2 del 31/01/2018 con il quale è stato affidato al dott. Massimo Ambrosin l’incarico 

di direzione del settore finanziario e sociale che comprende l’unità organizzativa politiche sociali, giovanili, 

istruzione e museo. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 21/12/2017, n. 144, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

- la delibera del 27/12/2017, n. 395, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020 e in particolare l’obiettivo 3311 “soggiorni anziani”. 

 

PREMESSO: 

- che questo Comune realizza nel mese di settembre di ogni anno un soggiorno climatico termale a favore 

degli anziani residenti sul proprio territorio, sulla base delle preferenze espresse dagli stessi nel corso di 

incontri specifici volti ad individuare le località più gradite presso le quali effettuare il soggiorno stesso; 

-che per l’anno 2018 è stata individuata la località di Abano Terme quale località montana maggiormente 

gradita; 

 

VISTI:  

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 



essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del d.lgs. citato; 

   

ATTESO che il servizio in  oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e che si ritiene di procedere all’aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, del d. lgs. 50/2016 e ss.mm. 

 

DATO ATTO che nel rispetto delle misure ulteriori inserite nel piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2018-2020, tavola allegato 3 misure preventive, progressivo 19 e 20, la scelta della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) si rende necessaria per poter avviare in modo efficace la 

procedura stessa nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione, mentre i requisiti di 

partecipazione fissati sono in linea con quanto previsto dal d. lgs. 50/2016 e ss.mm. e corrispondono a 

principi di ragionevolezza e proporzionalità anche in rapporto al limitato valore della fornitura. 

 

 RITENUTO: 

- di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, lett. a) tramite  RDO  aperta nel 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, a tutte le ditte iscritte nel ME. PA al bando “servizi di 

organizzazione viaggi” – “sottocategoria 3: soggiorni per anziani a disabili, codice CPV  63511000 - 

Organizzazione di viaggi tutto compreso; 

- di approvare la documentazione di gara, prot. n. 48272  del 05.07.2018;  

- di quantificare gli oneri relativi all’acquisto in oggetto nell’importo complessivo   di € 19.642,00 (iva 

inclusa 74_ter); 

- che, non sussistendo rischi da interferenza, non si è reso necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- di mantenere in capo al sottoscritto la funzione di responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 

del d. lgs. 50/2016; 

- l’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin, dei motivi, anche potenziali, di conflitto di 

interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art.  6- bis della l. 241/90. 

 

 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito, con riferimento all’acquisto in parola, il seguente codice CIG: 75624413BC. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs.18.04.2016, n. 50 e ss. mm., 

tramite  RDO aperta a tutte le ditte iscritte nel ME. PA “al bando “servizi di organizzazione viaggi” – 

“sottocategoria 3: soggiorni per anziani a disabili, codice CPV  63511000 - Organizzazione di viaggi 

tutto compreso.” e di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo le caratteristiche evidenziate nella documentazione di gara;    

3. di approvare la documentazione di gara di cui al  prot. n. 48272 del 05.07.2018;  

   

4. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 



- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  fornire occasioni di benessere 

attraverso soggiorno climatico montano ad anziani del territorio;  

- il contratto ha per oggetto: servizio di organizzazione completa viaggio e soggiorno;  

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica, secondo le modalità previste nel ME.PA.; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nella documentazione di gara,  prot. n. 48272  

del 5/07/2018;  

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

5. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del settore finanziario e sociale 

dott. Massimo Ambrosin 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


